1-109/2021

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

02 июня 2021г. с. Владимиро – Александровское Приморский край 

Партизанский районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Савельевой Н. П.,

при секретаре Петровой В. В., 

с участием государственных обвинителей: помощника прокурора 

<

адрес> Ким А. С., заместителя прокурора 

<

адрес> Голубцова А. В.,

подсудимого ФИО4,

защитника – адвоката Мартынова Ф. Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, холостого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не военнообязанного, имеющего 

<

данные изъяты> образование, работающего 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> несудимого, получившего копию обвинительного акта ДД.ММ.ГГГГг., в совершении преступлений, предусмотренный ч. 1 ст. 231, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО4 незаконно культивировал в крупном размере растения, содержащие наркотические средства, а также незаконно хранил, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО4, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации, согласно статье 18 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ, запрещено культивирование растений, содержащих наркотические средства, осознавая противоправность своих действий желая совершить таковые, имея преступный умысел, направленный на культивирование наркосодержащего растения 

<

данные изъяты>, в крупном размере, с целью дальнейшего личного потребления, доведения растений до определенной стадии созревания, без надлежащего разрешения компетентных органов, в середине ДД.ММ.ГГГГ осуществил высадку рассады растения 

<

данные изъяты>, в заранее подготовленную, взрыхленную почву, на участке честности имеющим географические координаты 

<

данные изъяты>, в районе 

<

адрес> от 

<

адрес>, после чего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, действуя умышленно, продолжая реализовывать свой умысел, направленный на доведение растений 

<

данные изъяты> до стадии созревания, с целью дальнейшего личного употребления, осуществлял уход за растениями 

<

данные изъяты> (растения рода 

<

данные изъяты>), взошедшими на вышеуказанном участке, осуществлял в месте произрастания кустов 

<

данные изъяты>, рыхление земли и их прополку от сорняков, тем самым осуществил незаконную культивацию наркосодержащего растения 

<

данные изъяты>, вырастив, таким образом, 

<

данные изъяты> растения 

<

данные изъяты> (растения рода 

<

данные изъяты>), которые, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются наркосодержащими растениями 

<

данные изъяты> (растения рода 

<

данные изъяты> в которых содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты> и в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившим силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические или психотропные вещества либо их прекурсоры» составляет крупный размер запрещенных к культивированию растений, содержащих наркотические вещества. Незаконное культивирование наркосодержащих растений 

<

данные изъяты> (растения рода 

<

данные изъяты>), ФИО4 осуществлял до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента изъятия их сотрудниками полиции, в ходе осмотра места происшествия, в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности имеющим географические координаты 

<

данные изъяты>, в районе 

<

адрес> от 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО4, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации, согласно статье 14 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГг. №3-ФЗ, запрещен незаконный оборот наркотических средств, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта, наркотического средства для собственного употребления, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений по обеспечению безопасности здоровья населения и установленного порядка оборота наркотических средств, и желая их наступления, находясь в неустановленном месте, в неустановленное время, приобрел бумажный сверток, в котором находилось вещество растительного происхождения 

<

данные изъяты> цвета, похожее на 

<

данные изъяты>, с запахом характерным 

<

данные изъяты>, опознав как наркосодержащее средство, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты>), где постоянная масса изъятого вещества составляла 

<

данные изъяты>., а постоянная масса содержащегося в нем 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> гр., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1, 129 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером. Далее, в неустановленное время ФИО4 из иной личной заинтересованности, выраженной в желании незаконно хранить наркотическое средство для собственного потребления, без цели сбыта, осознавая противоправность своих действий и желая их совершить, действуя умышленно, поместил указанный бумажный сверток на стол, находящийся на участке местности имеющим географические координаты 

<

данные изъяты>, в районе 

<

адрес> от 

<

адрес>, где незаконно хранил до момента изъятия у него сотрудниками полиции, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в 18 часов 30 минут до 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО4 виновным себя в инкриминируемых ему деяниях признал полностью, при этом отказался от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний, данных подсудимым при производстве дознания в качестве подозреваемого и оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса, следует, что согласно подозрению по факту того, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 30 минут, в ходе поведения осмотра места происшествия на участке местности имеющим географические координаты 

<

данные изъяты> 

<

адрес> РФ сотрудниками МО МВД России «Партизанский» были обнаружены и изъяты незаконно культивированные растения, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на исследования 

<

данные изъяты>, являются наркосодержащими растениями 

<

данные изъяты> (растения 

<

данные изъяты>), которые согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № относятся к крупному размеру, к данному событию отношения не имеет, вину не признает. От дальнейших показаний согласно ст.51 Конституции РФ, отказывается. Согласно подозрению, в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ по факту того, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени 18 часов 30 минут до 19 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, сотрудниками полиции был изъят сверток с растительным веществом, к данному событию преступления он не имеет никакого отношения, указанное наркотическое средство ему не принадлежит, от дальнейших показаний согласно ст.51 Конституции РФ отказывается, (т.

<

данные изъяты>).

В ходе судебного заседания ФИО4 оглашенные показания подтвердил, при этом пояснил, что в настоящее время он вину признает в полном объеме, раскаивается в содеянном.

Помимо признательных показаний подсудимого, его виновность в инкриминируемых ему деяниях установлена следующими доказательствами. 

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных им в ходе дознания ДД.ММ.ГГГГг. и оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса следует, что у него есть девушка Свидетель №1, с которой они знакомы с ДД.ММ.ГГГГ и поддерживают близкие отношения, сожительствуют. В настоящий момент вместе не проживают, так как решили снять другую квартиру для проживания, а с прежней они съехали, поэтому он сейчас временно живет у знакомого, а Свидетель №1 живет у своей подруги, адрес, где она проживает, он не знает. Ранее, в ДД.ММ.ГГГГ они проживали по адресу: 

<

адрес>, по соседству с ними в 

<

адрес> проживал ФИО4, с которым они знакомы около года, познакомились, как соседи. Он и его девушка Свидетель №1 ему всегда помогали, между ними были нормальные соседские отношения, когда он приходил в квартиру ФИО4, он видел у него на подоконнике 

<

данные изъяты>. Данные 

<

данные изъяты> ФИО4 проращивал на окне, он заворачивал их 

<

данные изъяты>, при этом он пояснял, что из данных семян он планирует вырастить рассаду 

<

данные изъяты>. Так же, ФИО4 часто вел разговоры о 

<

данные изъяты>, как ее нужно выращивать, как проращивать семена, как ухаживать за ней. Он знает, что ФИО4 употребляет наркотические средства, а именно 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> путем 

<

данные изъяты>. В ДД.ММ.ГГГГ года они с Свидетель №1 переехали жить в 

<

адрес>, по месту ее прописки. В ДД.ММ.ГГГГ они решили вернуться в 

<

адрес>, чтобы найти себе работу в городе. Он встретился с ФИО4, который разрешил им с Свидетель №1 пожить временно у него, пока они не найдут себе жилье, они согласились и стали проживать в квартире ФИО4 по адресу: 

<

адрес>. Когда Свидетель №1 приехала жить в квартиру ФИО4, его самого там не было, на тот момент он находился в лесу, уезжая, он ей сказал, что поехал в лес, чтобы охранять посевы растений 

<

данные изъяты>. В начале сентября ему позвонил ФИО4 и предложил заработать 

<

данные изъяты>, ему нужно было приехать к нему в лес на три дня и помочь собрать растения 

<

данные изъяты>, которые он вырастил на участке в лесу. Он сначала отказался, однако он ему перезвонил еще раз и настойчиво стал уговаривать, а так как ему были нужны деньги для того, чтобы снять квартиру он согласился. Свидетель №1 он сказал, что уезжает на несколько дней на заработки. Он приехал на территорию 

<

адрес>, адрес точно он не помнит, его встретил мужчина по имени ФИО2, как позже ему стало известно его фамилия ФИО2, он переночевал у него в вагончике, который стоял на территории его дачного участка, а утром они с ФИО2 поехали на джипе, марку не знает, в лес, где доехав до определенного места, вышли из автомобиля и дальше пошли в лес пешком. Пройдя, примерно около 1 часа, они вышли на участок местности, на котором стоял бивак, палатка, там же находился и ФИО4, который показал ему свою плантацию с растениями 

<

данные изъяты>, при этом он ему рассказал, как он тут все обустроил. ФИО4 сказал, что в середине ДД.ММ.ГГГГ года он высадил рассаду 

<

данные изъяты> на взрыхленную и подготовленную им заранее почву, на данном участке, после по мере роста растения 

<

данные изъяты>, он ее пропалывал от сорняков, удобрял, 

<

данные изъяты>. Он сказал, что позвал его помочь убрать урожай растения 

<

данные изъяты>. Когда он приехал на данный участок, для помощи в сборе растения 

<

данные изъяты>, он видел, на участке растет много кустов растения 

<

данные изъяты>, точно не может сказать сколько, в высоту от 2 метров до 2.5 метров. Участок, на котором росли кусты 

<

данные изъяты>, при его визуальном осмотре был взрыхлен, на нем отсутствовали сорняки, было видно, что за данным участком ФИО4 ухаживает. Растения 

<

данные изъяты> имели признаки культивации, 

<

данные изъяты>, как пояснил ФИО4, это делалось им для лучшего роста растений. Он, ФИО4, ФИО2 стали убирать растения 

<

данные изъяты>. ФИО4 и ФИО2 вырывали растения и складывали ее на деревянную конструкцию, 

<

данные изъяты>. ФИО2 каждый вечер уходил из лагеря, и возвращался только на следующий день, при этом, когда он уходил, он забирал с собой мешки с частями растений 

<

данные изъяты>. Он не спрашивал его, куда и зачем он уносит растения 

<

данные изъяты>, так как понимал, что в таком деле не нужно задавать лишних вопросов. Через несколько дней, он позвонил Свидетель №1, узнать как у нее дела, она попросила его, чтобы он взял ее с собой на заработки, какого вида заработок он ей не рассказывал. Он сказал, что ему нужно посоветоваться, он спросил у ФИО2 и ФИО4, не возражают ли они, если приедет его девушка, чтобы помогать по хозяйству, готовить в лагере им всем еду, никто не возражал и через несколько дней ФИО2 привез Свидетель №1, которая стала им готовить еду. Еду, они готовили на газовой плите, которая стояла у них под навесом, около палатки, где они спали. Так же, у них была посуда, в которой они готовили еду. Воду они приносили из ручья, используя металлические глубокие чашки, в данных чашках они мыли посуду, использовали для умывания, 

<

данные изъяты>. Посудой пользовались все он, ФИО4, его девушка Свидетель №1, которая также выразила желание помочь в сборе растений 

<

данные изъяты>. Она помогала ему 

<

данные изъяты>. Ей ФИО4 так же пообещал за помощь заплатить 

<

данные изъяты> рублей. В обеденное время примерно в 14 часов ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4 он увидел бумажный сверток, в котором находилась «

<

данные изъяты>», он не видел, как он ее изготовил. Он видел, когда зашел в палатку, которую они использовали в качестве кухни, как ФИО4 положил развернутый бумажный сверток с 

<

данные изъяты> на стол в кухне, при этом сказал, что ему нужно пойти принести папиросы, 

<

данные изъяты> когда он вышел, в это время в палатку зашла Свидетель №1, спросила, будут ли они есть и где ФИО4. Он сказал, что ФИО4 пошел за папиросами, 

<

данные изъяты>, в кухне, через некоторое время он увидел ФИО4 и сотрудников полиции. Далее, в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в осмотре места происшествия, на участке местности, где ФИО4 выращивал растения 

<

данные изъяты>, в ходе которого было изъято 

<

данные изъяты> растений 

<

данные изъяты>, так же в ходе осмотра места происшествия, со стола в палатке, был изъят бумажный сверток с наркотическим веществом 

<

данные изъяты> который принадлежал ФИО4 Растения 

<

данные изъяты> и бумажный сверток с 

<

данные изъяты> были соответствующим образом упакованы и опечатаны бумажной биркой с печатью, где он поставил свою подписью, так же в ходе осмотра были изъяты сумки с частями растений 

<

данные изъяты> в каком количестве было изъято он уже не помнит, так же сумки были опечатаны бумажными бирками с печатями, где он поставил свою подпись. В ходе осмотра места происшествия Свидетель №1 и ФИО4 также принимали участие. Ознакомившись, с протоколом осмотра места происшествия он поставил свою подпись. Далее, их доставили в МО МВД России «Партизанский» для дачи объяснений. Сам он наркотические средства в настоящий момент не употребляет, наркозависимым себя не считает, (т. 

<

данные изъяты>).

При проверке показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ, с участием свидетеля Свидетель №2 были проверены и уточнены показания данного свидетеля, в связи с исследуемыми событием преступления, (т.

<

данные изъяты>).

В ходе очной ставки ДД.ММ.ГГГГ между подозреваемым ФИО4 с участием защитника Мартынова Ф. Ю., и свидетелем Свидетель №2, 

<

данные изъяты>., (т

<

данные изъяты>).

Из показания свидетеля Свидетель №1, данных ею в ходе дознания ДД.ММ.ГГГГг. и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что у нее есть знакомый Свидетель №2, с которым они знакомы с ДД.ММ.ГГГГ и поддерживают близкие отношения, сожительствуют. В настоящий момент вместе не проживают, так как решили снять другую квартиру для проживания, а с прежней они съехали, поэтому она сейчас временно живет у подруги, а Свидетель №2 живет у своего друга, адрес, где он проживает, она не знает. Ранее, в ДД.ММ.ГГГГ они проживали по адресу: 

<

адрес>, по соседству с ними в 

<

адрес>. проживал ФИО4, с которым они знакомы около года, познакомились, как соседи. Она иногда готовила ФИО4 еду, так как он проживает один и по его виду ей было видно, что он нуждается в поддержке, поэтому она и Свидетель №2 ему всегда помогали, между ними были нормальные соседские отношения. Когда она приходила в квартиру ФИО4, она видела у него на подоконники 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, которые она знает, как выглядят, так как ее бывший муж много лет назад, показал ей как они выглядят. Данные семена ФИО4 проращивал на окне, 

<

данные изъяты> Так же, ФИО4 иногда рассказывал о том, что где - то выращивается в лесу растение 

<

данные изъяты>, данным разговорам она не придавала значения, ей это было не интересно. В ДД.ММ.ГГГГ года они с Свидетель №2 съехали с данной квартиры и переехали жить в 

<

адрес>, по месту ее прописки. В ДД.ММ.ГГГГ года они решили вернуться в 

<

адрес>, чтобы найти себе работу в городе. Свидетель №2 встретился с ФИО4, который разрешил им с Свидетель №2 пожить временно у него, пока они не найдут себе жилье, они согласились и стали проживать в квартире ФИО4 по адресу: 

<

адрес>. Когда, она приехала жить в квартиру ФИО4, его самого там не было, Свидетель №2 ей сказал, что тот находится в лесу. Примерно ДД.ММ.ГГГГг. Свидетель №2 ей сказал, что ему нужно уехать на какое - то время для того, чтобы заработать денег, она сразу же догадалась, что он поедет в лес, это было видно по одежде. После того, как Свидетель №2 уехал, он ей позвонил через 4 дня по телефону, в ходе разговора с ним она попросила ее взять с собой, так как она тоже хотела заработать денег. Свидетель №2 ей сказал, что поговорит с мужчиной по имени ФИО2 и ей перезвонит. Свидетель №2 перезвонил примерно через час и сказал, чтобы она собиралась. Примерно около 21:00 часа ДД.ММ.ГГГГ за ней заехал ФИО2, вместе со своей женой ФИО3, он ей сказал, что Свидетель №2 находится в лесу, и что сегодня уже поздно к нему ехать, поэтому он ей предложил переночевать у него на 

<

адрес> а утром поехать в лес к Свидетель №2, она согласилась. Из - за погодных условий ей пришлось остаться в гостях у ФИО2, как позже ей стало известно, его фамилия ФИО2, еще на одну ночь. После, они поехали с ФИО2 в лес на автомобиле 

<

данные изъяты> проехав какое-то расстояние, они вышли из автомобиля и дальше пошли в лес пешком. Куда именно они шли, она не знает, находились где-то в лесу за 

<

адрес>. После того, как они пришли на место, она увидела там Свидетель №2 и ФИО4. ФИО4 показал ей на участок и рассказал, что на данном участке он сам выращивал растения 

<

данные изъяты> сначала выращивал 

<

данные изъяты> рассадой, потом относил ее в лес на участок, на котором предварительно взрыхлил почву, удобрял ее и высаживал растения 

<

данные изъяты> Начал он высаживать растения 

<

данные изъяты>, с его слов, с середины ДД.ММ.ГГГГ. Так же ФИО4 в процессе разговора пояснил, что выращивание 

<

данные изъяты> это очень трудоемкий труд, что он за ней ухаживал в процессе роста, 

<

данные изъяты>, сколько именно кустов произрастало у ФИО4 на участке в лесу, она не считала, она видела, что кусты конопли очень мощные и высокие. А сам участок выглядел ухоженным, почва была прополота от сорняков, взрыхленная. Так же на данном участке стоял 

<

данные изъяты> и палатка, где ФИО4 и 

<

данные изъяты> спали. В ее обязанности входило приготовление еды. За данную помощь ей обещали заплатить 

<

данные изъяты>. Еду она готовила на газовой плите, у них была различная посуда для приготовления. Воду они носили из ручья, в двух металлических глубоких чашках, которые также использовали и для умывания, 

<

данные изъяты>. После того, как ФИО2 привел ее на этот участок, поговорив с ФИО4, она стала готовить кушать, а ФИО4, Свидетель №2 и ФИО2 стали собирать 

<

данные изъяты>, вырывали ее с корнем, укладывали ее на деревянную конструкцию 

<

данные изъяты>. Она, приготовив еду, решила помочь им в сборе 

<

данные изъяты>. Вечером ФИО2 ушел, забрав мешки с 

<

данные изъяты>. А она осталась в лесу и несколько дней помогала ФИО4 и Свидетель №2 собирать растения 

<

данные изъяты>. Примерно в 14 часов ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4 она увидела бумажный сверток, в котором находилась 

<

данные изъяты> Она не видела, как он ее изготовил, она видела как он достал данный сверток из кармана, развернул его, положил на стол, который находился внутри палатки используемой в качестве кухни, в это время она вышла, через несколько минут вернулась, увидела в палатке-кухне Свидетель №2. Спросила его, где ФИО4, на что он ей ответил, что ФИО4 пошел за папиросами 

<

данные изъяты> Через некоторое время она увидела ФИО4 и сотрудников полиции. Далее, в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ она принимала участие в осмотре места происшествия, на участке местности, где ФИО4 выращивал растения 

<

данные изъяты>, в ходе которого было изъято 

<

данные изъяты> растений 

<

данные изъяты>, так же в ходе осмотра места происшествия, со стола в палатке, был изъят бумажный сверток с наркотическим веществом 

<

данные изъяты> который принадлежал ФИО4 Растения 

<

данные изъяты> и бумажный сверток с 

<

данные изъяты> были соответствующим образом упакованы и опечатаны бумажной биркой с печатью, где она поставила свою подписью, так же в ходе осмотра были изъяты сумки с частями растений 

<

данные изъяты>, в каком количестве было изъято она уже не помнит, так же сумки были опечатаны бумажными бирками с печатями, где она поставила свою подпись. В ходе осмотра места происшествия Свидетель №2 и ФИО4 так же принимали участие. Ознакомившись, с протоколом осмотра места происшествия она поставила свою подпись. Далее, их доставили в МО МВД России «Партизанский» для дачи объяснений. Сама она наркотические средства в настоящий момент не употребляет, наркозависимой себя не считает, (т.

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных им в ходе дознания ДД.ММ.ГГГГг. и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что он работает в МО МВД России «Партизанский» в должности старшего оперуполномоченного. В его обязанности входит выявление и пресечение преступлений и административных правонарушений. Он проходит службу в 

<

данные изъяты> МО МВД России «Партизанский». На основании оперативных данных, им была получена информация, что на участке местности имеющим географические координаты 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>, находится очаг произрастания растений схожих по признакам строения с растениями 

<

данные изъяты>, с признаками культивирования. Выдвинувшись на участок местности с вышеуказанными координатами, им на участке были обнаружены: ФИО4 Свидетель №1, Свидетель №2, которым он представился и предъявил служебное удостоверение, потребовав в ответ представиться и предъявить документы, удостоверяющие личности, последние назвали свои фамилии, имена, отчества. Также, на участке произрастало 

<

данные изъяты> кустов растений схожих по внешним признакам с растениями 

<

данные изъяты>, участок произрастания имел признаки культивирования, почва была взрыхлена, отсутствовали сорняки, растения похожие на растения 

<

данные изъяты> были высотой 2-2,5 метра в высоту. На место была вызвана следственно-оперативная группа, по приезду которой, в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 30 минут на участке местности имеющим географические координаты 

<

данные изъяты> 

<

адрес> были изъяты 

<

данные изъяты> кустов растений по внешним признакам схожими с растениями 

<

данные изъяты>. Осмотр места происшествия проводился с участием ФИО4, Свидетель №2, Свидетель №1 Так же, в вышеуказанный период времени в ходе осмотра места происшествия, на вышеуказанном участке местности, со стола расположенном около палатки, был изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения со специфическим запахом. Далее, после проведения осмотра места происшествия, ФИО4, Свидетель №2, Свидетель №1 были доставлены в МО МВД России «Партизанский» для дачи объяснений. При этом ФИО4 пояснил, что на участке местности, имеющим географические координаты 

<

данные изъяты> 

<

адрес> он выращивал, и культивировал растения 

<

данные изъяты>, для собственного употребления. Из указанных растений 

<

данные изъяты> он изготавливал 

<

данные изъяты> и употреблял его 

<

данные изъяты>, (т.

<

данные изъяты>). 

Изложенное подтверждается исследованными в судебном заседании письменными и иными доказательствами.

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ были обнаружены и изъяты 

<

данные изъяты> кустов растения 

<

данные изъяты> (растения рода 

<

данные изъяты>), которые, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются наркосодержащими растением 

<

данные изъяты> (т.

<

данные изъяты>).

В ходе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ были осмотрены 

<

данные изъяты> кустов растения 

<

данные изъяты> (растения рода 

<

данные изъяты>), которые, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются наркосодержащими растением 

<

данные изъяты> (т. 

<

данные изъяты>).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, (т. 

<

данные изъяты>.)

В ходе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ был осмотрен бумажный сверток, 

<

данные изъяты> (т. 

<

данные изъяты>).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> (т.

<

данные изъяты>).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, (т.

<

данные изъяты>).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в смывах рук Свидетель №2, Свидетель №1, ФИО4 имеются следовые количества наркотического средства 

<

данные изъяты>, (т.

<

данные изъяты>).

Суд, огласив показания подсудимого, показания свидетелей, огласив указанные протоколы следственных действий, иные документы и оценивая все собранные по делу доказательства в их совокупности, находит их достаточными для разрешения уголовного дела. Совокупность указанных выше доказательств позволяет прийти к выводу о доказанности виновности ФИО4 в инкриминируемых ему деяниях. 

Свой вывод о виновности подсудимого суд основывает на совокупности исследованных в суде доказательствах. В частности на показаниях подсудимого данных им в ходе судебного заседания, согласующихся с показаниями свидетелей, а также с иными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства. 

Оценив в совокупности все полученные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает их достоверными и допустимыми, так как они получены с соблюдением закона. 

Суд считает, что действия подсудимого ФИО4 верно квалифицированы по ч. 1 ст. 231 УК РФ – незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотическое средства; по ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконные хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Квалифицирующий признак приобретение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере не нашел в ходе судебного следствия подтверждения, в связи с чем государственным обвинителем обоснованно исключен.

При определении меры наказания подсудимому суд, в соответствии со ст. ст. 60-63, 68 УК РФ, принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, мотивы и способ совершения преступных действий, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, личность виновного. 

При изучении личности подсудимого установлено, что ФИО4 совершил преступления, относящиеся в соответствии со ст. 15 УК РФ к преступлениям небольшой тяжести, не судим. Как следует из характеристик, по месту жительства подсудимый характеризуется отрицательно, по месту работы положительно. На учете у врачей психиатра, нарколога не состоит. Имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, в соответствии со статьей 61 Уголовного кодекса РФ, суд признает, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном, его действия направленные на заглаживание вреда в виде благотворительного взноса в Дом малютки. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд не находит, поскольку по делу не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Также судом не усматривается оснований для отсрочки и освобождения ФИО4 от наказания.

Учитывая изложенное, данные о личности подсудимого, принимая во внимание положения ст. 43 УК РФ, суд считает целесообразным назначить подсудимому ФИО4 наказание по двум преступлениям в виде штрафов, поскольку данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания, будет способствовать принципу справедливости, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности подсудимого. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. ст. 81, 82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 231УК РФ в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде штрафа в размере 

<

данные изъяты> рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО4 в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – 

<

данные изъяты> переданные на хранение в 

<

адрес> уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд, через Партизанский районный суд 

<

адрес> в течение десяти суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо путем использования системы видеоконференцсвязи, указав об этом в своей жалобе.

Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты в апелляционном суде избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

В течение трех суток со дня окончания судебного заседания стороны в письменном виде могут заявить ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания. В течение трех суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания стороны могут подать на него замечания.

Судья Н. П. Савельева